
第 版4 本版主编 李洪岩 编辑 车丹萍 杨航2021年4月27日 国内新闻

广告经营许可证:吉工商广字07001号 本报地址:白城市中兴西大路43号 邮政编码:137000 总编办（传真）:3340153 一版编辑部:3340384 二版编辑部:3340142 三版编辑部:3341760 广告部:3323838
白城周末编辑部:3340401 新闻热线：13943450687 13943604545 白城新闻印务有限公司承印:3333467 白城日报社发行公司发行:3325560 零售：1.50元 打击“新闻敲诈”治理有偿新闻举报电话：3340153

拍卖公告
吉林省天盛拍卖有限公司接受委托，于2021年5月7日14:00在中拍平台

（https://paimai.caa123.org.cn）对下列标的进行公开拍卖：
1．别克牌SGM7168MT小型轿车一辆 （车牌号吉G68161），注册日期

2009年12月28日，参考价格：11900元，竞买保证金5000元；
2．依维柯牌NJ5037XYJ中型专项作业车一辆（车牌号吉G06149），注册

日期2006年8月8日，参考价格：6400元，竞买保证金5000元。
有意竞买者请自行到车管部门核查车辆信息后，将竞买保证金汇入指定账

户（账户名：吉林省天盛拍卖有限公司，开户行：中国建设银行白城洮北支
行，账号：2200 1666 2380 5500 0260，汇款用途：竞买保证金）。

报名及展示时间：2021年4月28日至5月6日16：00
展示地点：标的物所在地
网络竞买登记咨询电话：0436-3245000
看车联系电话：15948918755

请下列退役士兵于2021年5月
15日前到白城市退役军人事务局移
交安置科办理相关业务，逾期未来
办理者将视为放弃相关权益。人员
名单如下：

陈晓光、薛嵬、周访友、周
英、连占祥、马洪亮、唐宇鹏、滕
坤、尤长青、李秀伟、许言波、张
雨秋、沈启波、张长江、卢荣刚、
王艳秋、王永芳、张竟志、李忠
友、金东、李庆厚、梅雄兵、李天
成、高伟、熊德林、赵海兵、隋

新、张鲁季、郭瑞、张勇、陈明
奇、尹利、卜建军、曹建春、洪
微、董勇、文英伟、李德刚、富
强、肖立秋、陈忠斌、刘作来、葛
冰石、王长明、刘雪军、任涛、孙军、
孙振洲、蔡志伟、苏天雨、白东海、张
勇、韩志坚、韩志强、赵明、吴殿文、
任晓明、王志聪、朱磊、张莹、高留
柱、马洪彬、王琦。

联系电话：0436-5890815
白城市退役军人事务局

2021年4月25日

公 告

为进一步畅通涉白城市政法队伍问题线索
举报渠道，方便群众反映问题，白城市委政法
委成立白城市政法举报中心，位于白城市中兴
西大路2-2号（市委党校北门西侧）。现向社
会公布白城市政法队伍教育整顿线索举报电话
和邮箱。

1.举报电话：0436-3366685
2.电子邮箱：bczfjbzx@163.com
举报电话受理时间：
周一至周五上午 8:30-11:30，下午 13:

30-17:00
举报须知：
1.举报电话、邮箱受理白城市内涉法涉诉

信访事项、涉黑涉恶线索和政法干警违纪违法

问题的举报。如举报其他方面的问题，请直接向
有关部门反映。

2.举报人应当如实反映情况，对所举报内容
的真实性负责。接受询问、配合调查时，应如实提
供情况和证据。对于捏造事实、诬告陷害行为的，
将依照有关规定严肃处理；涉嫌违法违纪犯罪
的，将依法处理。

3.本举报电话、邮箱实行实名举报，将严格
依法为举报人保密。

4.为保障举报人的合法权益，限制恶意重复
举报和垃圾信息，提高运行效率，本举报电话、邮
箱不支持重复提交举报。

5.仅列举出举报案件名称，无实质举报内
容的，不予受理。

白城市政法队伍教育整顿线索举报渠道

红色百宝 奋斗百年

我国中小学互联网接入率达100%
新华社福州4月25日电（记者王思北 董建

国）国家网信办副主任盛荣华25日在第四届数字
中国建设峰会主论坛上发布《数字中国发展报告
（2020年）》。根据报告，截至2020年底，我国
中小学（含教学点）互联网接入率从2016年底的
79.37%上升到100%，98.35%的中小学已拥有多
媒体教室，网络扶智持续激发贫困群众自我发展
的内生动力。

根据报告，“十三五”时期，数字中国建设取
得重要成就。信息基础设施建设规模全球领先，

我国建成全球规模最大的光纤网络和4G网络。截
至2020年底，网民规模增长到9.89亿，互联网普
及率提升到70.4%，已建成5G基站71.8万个；同
时，数字经济发展活力不断增强，我国数字经济
核心产业增加值占GDP比重达到7.8%，数字经济
总量跃居世界第二。

“网络扶贫助力打赢脱贫攻坚战，贫困地区不
通网的难题历史性得到彻底解决。”盛荣华说，农
村电商不断增强贫困地区的造血功能，全国农村
网络零售额由2014年的1800亿元增长到2020年

的1.79万亿元；网络公益惠及更多贫困群体，扶
贫832平台实现832个国家级贫困县全覆盖，平
台交易规模突破99.7亿元。

“十四五”时期，我国将通过加快信息基础设
施优化升级、充分释放数据要素活力、构建释放
数字生产力的发展创新体系、推进产业数字化
转型、发展普惠便捷的数字民生服务、建立包
容审慎的数字化发展治理体系、推动互利共赢
的数字领域国际合作等十个方面全面推进数字
中国建设。

4月25日，在安徽省合肥市百大周谷堆农产品批发市场，商户们在市场内专门设立的
新冠疫苗临时接种点进行疫苗接种。

据了解，合肥百大周谷堆农产品批发市场是合肥市最大的“菜篮子”。自4月25日
起，合肥市瑶海区疾控中心联合属地大兴镇专门在市场内设立新冠疫苗临时接种点，方便
市场内商户和从业人员就近接种。 新华社发（解琛摄）

走在吉林省长春市东风大街上，毛泽东手
书的“第一汽车制造厂奠基纪念”汉白玉基
石，连同庄重大气的一汽标志性建筑巍然矗
立。这里，是很多中外游客的打卡地。

1953年7月15日，第一汽车制造厂奠基
典礼在此举行，开启了新中国发展汽车工业的
第一步，新中国第一辆汽车在这里诞生。

新中国成立之初，百废待兴，发展工业成
为重要任务。中国人何时能开上自己制造的汽
车，一度成为时代之问。在毛泽东签发的《中
共中央关于力争三年建设长春汽车厂的指示》
引领下，发挥集中力量办大事的优势，这个

“共和国长子”不断成长。
上海、北京、天津等地一大批高技术工人

奔赴长春。据不完全统计，仅上海市私企和公
私合营企业支援一汽的技术工人就有近千名。
同时，中组部抽调厅局级干部达150余人，还
有一批来自清华大学等高校的毕业生和归国留
学生。

作为一汽所在地，长春也投入了巨大力量
支持一汽建设。长春市第一届党代会确定了

“主动积极、尽先办理、只许办好、不许办坏”
的支援方针，1954年市政建设费用84%用于一
汽，机关干部等3万余人参加了建设一汽的义
务劳动。

各地不仅支援人才，还贡献了大量物资。当
时最繁忙的时候，每天都有两三百个车皮满载
着各种材料和设备，源源不断送到建设工地。

第一汽车制造厂原总设计师刘经传回忆，
当时很多设计师住的房子很简陋，没有地板，

地面潮湿，箱子放在地上会发霉。夏天还好，
冬天还得生火。“生活虽然艰苦，但我们都专
注工作。”刘经传说。

在党员干部和全体工人的努力下，在全国
各地的支援下，创业者们脚踏荒野、战天斗
地。短短三年时间，一座现代化大型汽车厂拔
地而起。1956年7月13日，新中国第一辆国
产解放牌汽车驶下装配线，结束了新中国不能
制造汽车的历史。

解放牌汽车问世后迅速成为中国城乡交通
和公路运输的主力军，留下了几代人的记忆。
随后，一汽又研制出中国第一辆小轿车和中国
第一辆高级轿车。

自诞生之日起，解放牌汽车自主创新的脚步
从未停止，相继荣获包括国家科技进步一等奖在
内的多项荣誉，走出了一条替代进口的“智造”
之路。

今年，解放将迎来第800万辆汽车的下
线。半个多世纪的乘风破浪，从 1 到 800
万，解放用七代车的更迭、800万辆车的跨
越，见证了中国汽车工业从无到有、从弱到
强的巨变。

“解放品牌是中国共产党领导人民缔造的
民族品牌，是新中国一路走来的亲历者、建设
者、见证者。”一汽解放党委书记、董事长胡
汉杰说。 （新华社长春4月26日电）

奠基石见证第一汽车成长之路
●新华社记者 张建 周万鹏 魏蒙

国家一级重点保护野生植物五针白皮松累计移植成活逾3000株
新华社昆明4月25日电（记者林碧锋）记

者从云南药山国家级自然保护区管护局获悉，
近年来，当地多措并举科学保护国家一级重点
保护野生植物五针白皮松，通过繁育和移植，
已累计成活3000多株，保护成效初显。

云南药山国家级自然保护区管护局杨家湾
管护站副站长高顺勇介绍，五针白皮松主要分
布于云南省昭通市巧家县，属国家一级重点保
护野生植物，并被世界自然保护联盟评估为极
危物种。目前，该植物野生植株共34株，分布

于巧家县白鹤滩镇杨家湾村、中寨乡付山村。
近年来，当地通过加强野外巡视巡查、森林防

火、病虫害防治等举措做好五针白皮松就地保护，
积极开展五针白皮松采种育苗、近地移植、迁地移
植等工作，并与相关科研院所合作实施五针白皮
松群落监测、原生境环境要素监测等科研项目。

高顺勇说，有关部门和机构通过实施相关
项目，目前共移植存活五针白皮松幼树3000多
株，分布于不同生境地点，其中巧家县境内有
2200多株。

（上接一版）及时发出检察建议，努力解决困扰企业的经营难
题。坚持严禁以刑事手段介入行政管理；严禁以刑事手段插
手经济纠纷；严禁有罪推定，无端怀疑，以人找案；严禁检察
人员利用职权插手企业经营活动，或接受赞助、报销费用、吃
拿卡要等违法违纪行为。严格落实《关于民营企业及经营者
轻微犯罪依法免责免罚清单》，对民营企业及民营企业家涉
嫌扰乱市场经济秩序、合同诈骗、非法集资、非法吸收公众
存款、骗取贷款、偷税漏税、挪用企业资金、行贿等刑事犯罪
行为审慎稳妥处理，依法从轻、减轻或者免予刑事处罚。

努力营造良好法治营商环境
主动“问诊”，精准“开方”，真情“服务”。全市检察机关

坚持精准服务，竭尽全力帮助企业协调解决生产经营难题。
围绕当前企业重点关注的小微企业金融政策、民法典对民
商事活动的影响，为企业提供优质法律服务，引导企业做好
民事、刑事法律风险防范。开通涉企绿色通道，向企业家公
开检察长和办公室主任电话，努力让企业家在遇到困难时
能够想到检察院、能够找到检察官；坚持“有求必应、无事不
扰”，凡涉企案件2日内检察长当面接待、专人办理，7日内
程序性回复、1个月内实体答复；涉企案件检察长必须亲自
听取汇报，其中涉及企业家犯罪的案件，必须向市检察院检
察长汇报；将涉企案件的办理纳入向市委重大事项报告制
度；案件进入检察环节后，民营企业财产已经被查封、扣押、
冻结或者民营企业负责人已经被采取羁押强制措施的，首
先评估可否解除查封扣押冻结或者变更强制措施，最大限
度降低办案对企业正常生产经营活动、企业形象声誉以及
营商环境的影响。

优化营商环境，是全市检察机关服务白城经济社会发展
大局的核心任务。全市检察机关将不断提升服务企业及企业
家的政治自觉、法治自觉、检察自觉，为助力白城高质量发
展、全方位振兴，实现“一城三区”建设目标贡献检察力量。

（上接一版）引导各民主党派、工商联和无党派代
表人士围绕“四项重点工作”，深入考察调研，积
极建言资政，形成高质量调研报告37篇，提交议
案和提案117件。

深化“同心·阵地拓展工程”，全
力搭建基层统战工作载体平台

一是建强统战团体组织。成立“新阶联”“知
联会”两个统战团体组织，印发《关于加强新的
社会阶层人士统战工作的实施意见》《关于加强党
外知识分子思想政治工作的意见》，明确各成员单
位的职能任务，形成了由统战部门牵头协调，各
有关部门合力推进的统战工作格局。通过协调办
公场所、加强人员力量、健全制度机制、提供资
金支持等一系列措施，全力为其开展工作提供保
障，推动形成统战对象到统战力量的转变。二是
抓好代表人士队伍。开设全市新的社会阶层人士

“同心大讲堂”，围绕宣传普及民法典、如何提升
创业能力等方面，培训人员186人次，提升了新
的社会阶层人士的综合素质。组织新的社会阶层
人士56人深入洮南市万宝镇开展“消费扶贫暨农
产品宣传推介”活动。大安市充分发挥网络代表
人士作用，打造“网红助力”品牌，形成了较好
的示范效应。三是打造社区统战品牌。本着“党
建引领、统战聚力”原则，指导洮北区日升社区
探索开展党建引领社区统战工作试点，充分整合
统一战线资源，推进基层综合治理创新。打造了
同心工作室、同心会议室、同心活动室、同心图
书室、同心公益室和“统战文化长廊”。建成了全
省首个县级统一战线同心展馆，全方位反映统一
战线历史脉络、发展历程和工作成果，成为宣传
统一战线的重要载体，展示统一战线成果的重要
窗口。

实施“同心·民企助力工程”，全
力促进非公有制经济健康发展

一是开展工作调研。坚持把助力民营经济发
展作为统战工作重要着力点。市委领导带队，深
入企业调研、同民营企业代表人士谈心谈话等活
动，广泛宣传中央、省委和市委关于促进民营经

济发展的各项措施，帮助民营企业更好地理解政
策、掌握政策、运用政策，更充分地享受政策红
利。召开营商环境建设座谈会，支持民主党派为
助力“诚信白城”建设、优化全市营商环境作出
贡献。二是助推复工复产。聚焦疫情后企业复工
复产需求，成立了助推企业复工复产“同心服务
团”，在政策咨询、法律服务等方面提供大力支
持，帮助企业解决困难，渡过难关。组织开展了

“银企对接金桥行动”“民企助力脱贫攻坚光彩行
动”主题实践活动，全年共协调贷款5600万元，
有效缓解了民企发展融资难题。三是形成整体合
力。洮南市建立了12个非公企业监测点，及时了
解企业诉求和发展情况，为党委、政府决策提供
准确信息和数据。镇赉县出台了《县级领导包保
联系企业和项目复工复产工作方案》，搭建了金融
服务平台，为企业提供多元化金融服务。通榆县
依托新洋丰现代农业技术服务公司，以“扶贫科
技小院”为载体，采取“扶贫科技小院+”模
式，在全县建成村级服务站点68个，行政村覆盖
率达40%，有力推进了“同心·民企助力工程”向
纵深发展。

实施“同心·和谐创建工程”，全
力营造民族团结宗教和顺的良好局面

一是持续推动民族团结进步创建活动。市县
两级以“百村万户脱贫致富行动”为载体，以改
善少数民族群众生产生活条件为目标，积极争取
少数民族发展资金和吉林省少数民族补助资金项
目1036万元，进行农田改造、畜禽养殖、特色
种植等建设，助力民族乡村经济社会发展和民
生改善。镇赉县莫莫格蒙古族乡乌兰召村、通
榆县向海蒙古族乡红旗村等5个少数民族村寨荣
获“第二批吉林省少数民族特色村寨”，洮南市
永康街道办事处、洮北区瑞光街道新村社区居
民委员会等3个部门荣获“吉林省第七次民族团
结进步先进集体”。二是确保宗教领域和谐稳
定。不断加强三级网络和两级责任制建设，构
建了主体在县、延伸到乡、落实到村、规范到点
的宗教工作网络。积极落实协管员通讯补助经
费，按每人每月50元标准全部纳入县级财政预

算。深化宗教督查整改成果，建立健全长效机
制，坚决防止已整改问题“反弹”“复燃”，宗教
工作受到省委统战部充分肯定，省内部分市
（州）相继来我市学习考察。三是防范化解重大风
险。全面提升基层党组织的政治功能和服务功
能，引导群众理性看待宗教信仰，自觉抵制各种
利用宗教进行违规违法活动。依法加强矛盾隐患
的排查化解，严密防范、严厉打击境外敌对势力
实施的渗透破坏活动，牢牢守住了不发生系统性
区域性的风险底线。

实施“同心·素质提升工程”，全
力推动白城统战工作高质量创新发展

一是加强党外干部队伍建设。会同市委组
织部对全市党外干部进行考察，建立了126名党
外年轻干部数据库，及时更新信息，实行有进
有出、动态管理。着眼民主党派市级组织换
届，切实做好民主党派代表人士队伍建设调研
工作，形成有情况、有分析、有对策的调研报
告。采取民主推荐、组织考核、沟通协商、党委
审定等办法，建立了一支由39名骨干代表人士组
成的民主党派代表人士队伍，为民主党派顺利实
现政治交接提供人才保障。二是加强统战干部队
伍建设。着力加大对统战干部的教育培训力度，
组织开办“统战知识讲堂”，选派48名统战干部
到脱贫攻坚、疫情防控一线参与实践锻炼，有效
提升了统战干部的理论知识水平和处理复杂敏感
问题的能力。持续开展了“讲政治、抓学习、转
作风、提效能”为主要内容的主题实践活动，通
过自我剖析、集中整改和巩固提高等步骤，部机
关工作作风进一步改善，干部队伍精神状态进一
步提振，人心思进、人心思上、比学赶帮蔚然成
风。三是加强统战信息宣传。注重讲好白城统战
故事，发出白城统战声音，组织部机关干部开展
统战宣传工作专题培训，提升了信息撰写能力素
质，进一步加大了宣传工作力度。全年累计在中
央、省及市级刊物、媒体或网站刊发、推送文章
67篇，全面展示统一战线服务白城高质量发展的
喜人成果，为统战工作深入开展营造了浓厚舆论
氛围。

同心引领聚合力 守正创新谱新篇

（上接一版） 这一系列伟大精神，蕴含着我
们“从哪里来、到哪里去”的精神密码，
过去是、现在是、将来仍然是我们党的宝
贵精神财富，是全党同志用以滋养初心、
淬炼灵魂，汲取信仰力量、查找党性差距、
校准前进方向的丰富源泉，是鼓舞和激励全党
全国各族人民风雨无阻、勇敢前进的强大精神
动力。

党的十八大以来，我们党扎实深入开展党
内集中教育，从群众路线教育实践活动要求

“坚守共产党人精神追求”到“三严三实”专
题教育强调“加强党性修养”，从“两学一
做”学习教育明确“把思想政治建设摆在首
位”到“不忘初心、牢记使命”主题教育强调

“保持斗争精神”，革命精神和红色基因穿越时
空、薪火相传，广大党员干部思想受到洗礼、
灵魂受到触动。在实践中，广大党员干部政治
品质和斗争精神斗争本领得到锤炼，全国各族
人民精神面貌更加奋发昂扬，为开启全面建设
社会主义现代化国家新征程提供了有力政治保
证和强大奋进力量。但也要清醒看到，我们党
长期执政，党员干部中容易出现承平日久、精
神懈怠的心态。在全党开展党史学习教育，正
是要充分发挥党的历史以史鉴今、资政育人的
作用，引导广大党员、干部不断筑牢信仰之
基、补足精神之钙、把稳思想之舵，做到理想
信念更加坚定、政治品格更加纯粹、斗争精神
更加昂扬、奋斗激情更加饱满。

站在“两个一百年”的历史交汇点上，中
华民族伟大复兴曙光在前、前途光明。同时，
我们必须清醒认识到，中华民族伟大复兴绝不
是轻轻松松、敲锣打鼓就能实现的。我们面临

着难得机遇，也面临着严峻挑战。要深刻懂
得，在我们这样一个14亿人口的国家实现社
会主义现代化，这是多么伟大、多么不易！在
这个关键当口，容不得任何停留、迟疑、观
望，必须不忘初心、牢记使命，一鼓作气、
继续奋斗。越是接近奋斗目标、越是面对风
险挑战，就越要发扬将革命进行到底的精
神，发扬老一辈革命家“宜将剩勇追穷寇，不
可沽名学霸王”的革命精神，发扬共产党人

“为有牺牲多壮志，敢教日月换新天”的奋斗
精神，以永不懈怠的精神状态、一往无前的奋
斗姿态，真抓实干、埋头苦干，向着实现第二
个百年奋斗目标奋勇前进。通过党史学习教
育，全党同志要赓续共产党人精神血脉，始
终保持革命者的大无畏奋斗精神，鼓起迈进
新征程、奋进新时代的精气神，在具有许多
新的历史特点的伟大斗争中，不断书写中国
共产党人新的精神史诗。

“人生天地间，长路有险夷”。世界上没有
哪个党像我们这样，遭遇过如此多的艰难险
阻，经历过如此多的生死考验，付出过如此多
的惨烈牺牲。一百年来，革命精神如火炬，又
如明灯，始终照亮前行的道路，激荡起矢志不
渝、一往无前的伟大力量，推动我们党从小到
大、由弱到强，越过急流险滩，穿过惊涛骇
浪，从一艘小小红船成为领航中国行稳致远的
巍巍巨轮。展望未来，坚定理想信念，牢记初
心使命，植根人民群众，始终保持蓬勃朝气、
昂扬斗志，始终站在时代潮流最前列、站在攻
坚克难最前沿、站在最广大人民之中，我们党
必将永远立于不败之地，不断从胜利走向新的
胜利。

进一步发扬革命精神


